
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 108 DE 10 DE JULHO DE 2009. 

 

 

     O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 06/2009 da Câmara de Extensão e Cultura  RESOLVE:  

 

         

Aprovar o RELATÓRIO das AÇÕES DE EXTENSÃO abaixo relacionadas: 

 

COORDENADOR UNIDADE  PROJETO 

Márcia Yucari Mizusaki FCH 
Introdução à estatística: o uso de técnicas de 

amostragem em Ciências Humanas 

Marcos Gino Fernandes FCBA 
II Curso de Biossegurança em pesquisa com plantas 

geneticamente modificadas 

Simone Ceccon FCBA 

Compostagem de resíduos sólidos orgânicos na 

Escola Municipal Profª. Efantina Quadros, um 

recurso pedagógico para Educação Ambiental e 

Formal 

André Geraldo Berezuk FCH Espaço geográfico, impactos ambientais e cidadania 

Priscila Marques Ribas FCBA 
Semana da biologia: integração e popularização da 

ciência 

Marjorie Cataneo Fernandes FCBA 
III ENEBIO-MS – Encontro dos estudantes de 

Biologia: A diversidade ultrapassando barreiras 

Priscila Marques Ribas FCBA Biodiversidade e Ecologia 

Angela Canesin FCBA 
IV Encontro de Biologia para alunos do ensino 

médio: preservação ambiental e sociedade 

Edvaldo Cesar Moretti FCH  
As territorialidades na fronteira: a produção do 

Pantanal e diversidades 

 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 108 DE 10 DE JULHO DE 2009.



